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STRESZCZENIE

Effect of lignite substrate and chosen agrotechnical factors on growth, yield and

fruit quality of greenhouse cucumber in hydroponic cultivation

The cucumber (Cucumis sativus L.) is a very popular and economically important

vegetable in Poland and around the world. In intensive production of vegetables under

covers, hydroponic cultivation technology in rockwool substrate is most commonly used,

but alternative biodegradable substrates are constantly being investigated. In the present

study, an evaluation of the effect of lignite substrate and chosen cultivation factors, such

as LED (Light Emitting Diode) lighting, substrate reuse and high EC of nutrient solution,

on morphological, physiological parameters, yield and fruit quality of greenhouse

cucumber in hydroponic cultivation was undertaken. The effect of this production

technology on post-harvest quality of greenhouse cucumber fruit and their storability was

also evaluated. Four research hypotheses were undertaken: (I) The use of biodegradable

lignite substrate in hydroponic cucumber cultivation, as an alternative to mineral wool,

affects the yield and quality of cucumber fruit, (II) The re-use of lignite mats does not

adversely affect plant growth, yield and fruit quality of greenhouse cucumber, while

reducing undesirable environmental effects, (III) LED assimilation lighting positively

affects the growth and yield and quality of cucumber fruits in hydroponic cultivation with

lignite as a solid substrate, (IV) Hydroponic cultivation technology with lignite-based

organic substrate and LED assimilation lighting, affects the post-harvest quality of

greenhouse cucumber fruits and prolongs their storability.

The study was carried out in 2019-2023. The cucumber cultivation technology using

a lignite substrate together with assimilation supplementary lighting with LED lamps

influenced, among other things, an increase in cucumber fruit content of β-carotene,

lutein, chlorophyll a and b, total soluble solids (TSS), a decrease in nitrate content, as

well as higher hardness and lower water loss during simulated fruit turnover compared to

cultivation in a mineral substrate with HPS (High Pressure Sodium) lamp irradiation.

The results obtained confirmed the research hypotheses. This represents an important

addition to the development of knowledge in the field of a hydroponic cultivation

technology in solid media with assimilation lighting.

Keywords: soilless cultivation, organic substrate, assimilative lighting, EC, gas exchange,

chlorophyll fluorescence, secondary metabolites, sensory quality
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LISTA SKRÓTÓW

LED (Light Emitting Diode) – diody LED

HPS (High Pressure Sodium) – wysokoprężne lampy sodowe

PAR (Photosynthetically Active Radiation) – promieniowanie fotosyntetycznie czynne

PPFD (Photosynthetic Photon Flux Density) – gęstość strumienia fotosyntetycznego

fotonów

RH (Relative Humidity) – wilgotność względna

EC (Electrical Conductivity) – przewodność elektryczna

WUE (Water Use Efficiency) – współczynnik wykorzystania wody

iWUE – chwilowy fotosyntetyczny współczynnik wykorzystania wody

PN – szybkość fotosyntezy netto

gs – przewodność szparkową

E – szybkość transpiracji

Fs – wydajność fluorescencji w stanie ustalonym

Fm' – maksimum fluorescencji dostosowanej do światła

ΦPSII – maksymalna wydajność kwantowa PS II

Fv/Fm – maksymalna wydajność kwantowa PSII po adaptacji w ciemności

SPAD – indeks zawartości chlorofilu

TSS (Total Soluble Solids) – rozpuszczalne substancje stałe w soku komórkowym

ROS (Reactive Oxygen Species) – reaktywne formy tlenu

HPLC (High Performance Liquid Chromatography) – wysokosprawna chromatografia

cieczowa)

HDPE (High Density Polyethylene) – polietylen o wysokiej gęstości

PE (Polyethylene) – polietylen
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WSTĘP

W dziedzinie zrównoważonego rolnictwa, hydroponika stanowi wyzwanie,

ale i otwiera wiele nowych możliwości w porównaniu do tradycyjnych praktyk

rolniczych. Zastosowanie w badaniach węgla brunatnego, jako niekonwencjonalnego

podłoża w uprawach hydroponicznych roślin owocujących, jest poszukiwaniem

efektywnego zamiennika dla wełny mineralnej. Wraz z malejącą powierzchnią gruntów

rolnych i rosnącym zapotrzebowaniem na żywność, poszukiwanie alternatywnych

podłoży staje się istotnym aspektem przyszłych upraw. Mając również na względzie

ograniczenie negatywnego wpływu na środowisko naturalne, niezbędne jest również

badanie zależności i wpływ zużytego w produkcji ogrodniczej podłoża na środowisko.

Węgiel brunatny jest kopaliną, jednak produkcja mat uprawowych emituje o 40% mniej

gazów cieplarnianych, w porównaniu do produkcji mat uprawowych z wełny mineralnej.

Dodatkowo podłoże to może być wykorzystywane przez kilka sezonów, a następnie

zastosowane jako nawóz organiczny w produkcji konwencjonalnej. W uprawach

prowadzonych z doświetlaniem asymilacyjnym, które mają coraz większe znaczenie

także w naszej rodzimej produkcji roślinnej, zastosowanie lamp LED ogranicza zużycie

energii i pozwala dobrać spektrum światła do specyficznych wymagań uprawianego

gatunku oraz fazy rozwojowej rośliny. Możliwość regulacji widma oraz oszczędność

energii, a także stosowanie lamp LED również między roślinami, pozwala na lepsze

wykorzystanie potencjału plonotwórczego roślin oraz zapewnia wysoką efektywność

upraw i jakość plonu przez cały rok. Komputerowo prowadzona kontrola i precyzja

parametrów uprawy w nowych technologiach produkcji szklarniowej, daje dodatkowo

możliwość wprowadzenia warunków kontrolowanego stresu abiotycznego, w celu

korzystnego dla producenta i konsumenta ukierunkowania zmian w metabolizmie

uprawianych roślin. Przykładem jest zastosowanie wysokiego EC pożywki, co może

wpłynąć na zwiększenie zawartości związków bioaktywnych w częściach użytkowych

warzyw.

Zastosowanie odpowiednich rozwiązań i technologii uprawy może wpłynąć na poprawę

i tempo wzrostu i rozwoju roślin oraz wielkość i jakość plonu, a jednocześnie ograniczyć

negatywny wpływ na środowisko
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1. PRZEGLĄD LITERATURY

1.1. Pochodzenie, systematyka i charakterystyka morfologiczna ogórka

Ogórek jest drugim po pomidorze gatunkiem warzyw najczęściej uprawianym na

całym świecie (Pitrat i in. 1999). Znaczenie ekonomiczne ogórka oraz zainteresowanie

hodowców sprawiły, że sekwencjonowano pełny genom chloroplastów Cucumis sativus

(Kim i in. 2006). Uważa się, że gatunek ten ewoluował z kariotypu chromosomów n = 12

i jest jedynym w rodzaju Cucumis o liczbie chromosomów równej n = 7 (Renner i in.

2007). Przyjmuje się, że centra ewolucji Cucumis znajdują się w Afryce (Akashi i in.

2002, Renner i in. 2007). Opisanie rodzaju Cucumis sięga czasów Linneusza (Linnaeus

1735). Gatunek Cucumis sativus L. jest rośliną jednoroczną, o zwisającym lub pnącym

pokroju, chociaż niektóre odmiany ogórka mają pokrój krzaczasty. System korzeniowy

ogórka jest płytki, silnie rozkrzewiony i o dużym zasięgu. Pędy boczne wyrastają pod

kątem ostrym, pokryte są bardzo często włoskami wydzielniczymi i rozgałęziają się

sympodialnie. Z każdego węzła na pędzie wyrasta pojedynczy liść, jeden owoc lub kilka

oraz wąs czepny. Wąsy czepne to przekształcone liście, rzadko są pokryte włoskami.

Ogonki liściowe u ogórka różnią się długością w zależności od odmiany. Liście ogórka

są proste, z występującymi na ich powierzchni włoskami wydzielniczymi. Blaszka

liściowa może być okrągła, nerkowata, trójkątnie jajowata lub sercowata, z trzema do

pięciu skośnymi częściami, od płytkich do głęboko klapowanych. Liść ogórka jest ostro

zakończony lub rzadko rozwarty. Kwiaty ogórka są jednopłciowe – słupkowe lub

pręcikowe (czasami obupłciowe). Rośliny z rodzaju Cucumis zazwyczaj są jednopienne.

Kielich kwiatu ogórka złożony jest z 5, rzadko 4 płatków liniowych do podłużnych, lub

wąsko do szeroko trójkątnych, w kolorze żółtym. Owocem ogórka jest jagoda

o zabarwieniu od jasnozielonego do ciemnozielonego, pokryta brodawkami lub gładka

(Křístková i in. 2003, Grumet i in. 2022). Charakterystyczną cechą owocu ogórka jest


[…]


pochodzących z roślin uprawianych w węglu brunatnym, jednak nie stwierdzono wpływu

sposobu doświetlania oraz rodzaju opakowania na zawartość suchej masy (publikacja 4).

Natomiast Valverde-Miranda i in. (2021) uzyskali spadek suchej masy w owocach ogórka

wraz z długością przechowywania. Tendencję spadkową odnotowano w przypadku

zawartości azotanów w owocach ogórka – o ponad 50% w owocach pochodzących

z roślin doświetlanych lampami LED po 5 dniach przechowywania w chłodni oraz po

zakończonym procesie symulowanego obrotu. Spadek zawartości azotanów

potwierdzono także w przypadku przechowywania kapusty białej w chłodni (Wieczorek

i Traczyk 1995). W przeprowadzonych badaniach stwierdzono istotne zróżnicowanie

jakości sensorycznej owoców ogórka. Analizą składowych głównych wyłoniono

jednorodną grupę, gdzie próbki owoców pochodzących z roślin uprawianych w węglu

brunatnym i doświetlanych lampami LED charakteryzowały się najlepszymi parametrami

sensorycznymi, takimi jak: zapach świeżego ogórka, twardość owocu i smak słodki.

Oceniający wskazali również smak i zapach obcy, który zdefiniowano jako zbliżony do

melona lub/i arbuza (publikacja 4). W analizie składowych głównych, którą wykonano

po symulowanym obrocie owoców, wyodrębniono dwie przeciwległe grupy. Najbardziej

jednorodną grupę stanowiły owoce pochodzące z roślin uprawianych w węglu brunatnym

i doświetlane lampami LED – niezależnie od opakowania. Oceniający wskazali, że próbki

tych owoców charakteryzowały się smakiem słodkim i dużą twardością. Najwyższe

wartości w obrębie tej grupy otrzymano dla owoców zapakowanych w worek foliowy PE.

Próbki owoców pochodzących z roślin doświetlanych lampami HPS i uprawianych

w wełnie mineralnej, charakteryzowały się zapachem obcym, zidentyfikowanym jako

stęchły (karton oraz worek foliowy PE). Natomiast próbki owoców pochodzących z roślin

uprawianych w wełnie mineralnej, ale doświetlane lampami LED, charakteryzowały się

smakiem gorzkim oraz obcym, również określonym jako stęchły – niezależnie od

sposobu opakowania (publikacja 4). Badania przeprowadzone na owocach ogórka przez

Owoyemi i in. (2021) wyraźnie wskazują, że smak ogórka zmienia się wraz z długością

przechowywania. Jak podają Miano i in. (2016), sposób opakowania również może

wpływać na pozytywny odbiór przez oceniających owoców ogórka po przechowywaniu.

Jednakże uzyskane wyniki wskazują, że podłoże może oddziaływać w większym stopniu

na smak oraz odbiór owoców przez oceniających niż sposób przechowywania.
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5. WNIOSKI

Na podstawie przedstawionych w niniejszej pracy wyników badań sformułowano

następujące wnioski, które potwierdzają postawione hipotezy badawcze:

1. W uprawie hydroponicznej, parametry podłoża z węgla brunatnego – pojemność

wodna i gęstość nasypowa, wpływają korzystnie na stopnień odżywienia roślin,

zwłaszcza potasem, zawartość karotenoidów oraz na plon i jakość owoców ogórka

szklarniowego.

2. Cechy morfologiczne roślin ogórka, głównie średnica pędu, długość liścia

i ogonka liściowego oraz tygodniowy przyrost liczby liści na pędzie, wykazują

zależność od gęstości oraz pojemności wodnej podłoża.

3. Ponowne wykorzystanie mat z węgla brunatnego w uprawie hydroponicznej nie

wpływa na ograniczenie wzrostu roślin, obniżenie plonowania oraz pogorszenie

parametrów jakościowych owoców ogórka szklarniowego.

4. Użycie w drugim cyklu uprawy ogórka tych samych mat z węgla brunatnego

skutkuje większym plonem, wyższą jędrnością owoców oraz zawartością

w owocach suchej masy, TSS i karotenoidów, w porównaniu do ogórka

uprawianego w ponownie zastosowanych matach wełny mineralnej.

5. Maty z węgla brunatnego zastosowane w uprawie ogórka z dodatkowym

doświetlaniem LED, w porównaniu z uprawą roślin w wełnie mineralnej ze

standardowym doświetlaniem lampami HPS, wpływają korzystnie na wzrost,

rozwój, parametry fizjologiczne i odżywienie roślin oraz wysoką jakość

sensoryczną owoców bezpośrednio po zbiorze i po symulowanym obrocie.

6. Owoce ogórka z uprawy w podłożu z węgla brunatnego mają niższą utratę masy

podczas przechowywania, wyższą zawartość TSS i suchej masy oraz niższą

zawartość azotanów w porównaniu do owoców zebranych z roślin uprawianych

w podłożu z wełny mineralnej.

7. Zastosowanie podłoża z węgla brunatnego w uprawie hydroponicznej ogranicza

negatywne skutki stresu abiotycznego związanego z wysokim EC pożywki.

8. Stres wywołany wysokim EC pożywki w uprawie ogórka szklarniowego

w podłożu z wełny mineralnej powoduje znaczące zmniejszenie średnicy pędu

roślin oraz obniżenie parametrów fizjologicznych roślin ogórka, takich jak
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przewodnictwo szparkowe (gs) i współczynnik transpiracji (E) ,w porównaniu do

roślin zasilanych standardowym EC pożywki.

9. Wysokie EC pożywki w połączeniu z podłożem z węgla brunatnego,

w porównaniu z wełną mineralną, nie wpływa negatywnie na wysokość plonu

ogórka szklarniowego, natomiast podwyższa jakość owoców ogórka, zwiększając

w nich zawartość chlorofilu i karotenoidów.
