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Recenzja pracy doktorskiej mgr Radosława Łaźnego

pt.: „Wpływ podłoża z węgla brunatnego oraz wybranych czynników agrotechnicznych na

wzrost, plon i jakość owoców ogórka szklarniowego w uprawie hydroponicznej”

Podstawa wykonania recenzji

Recenzję wykonano na podstawie uchwały Rady Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo

SGGW w Warszawie o powołaniu mnie na recenzenta w postepowaniu w sprawie nadania

stopnia doktora w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo mgr

Radosławowi Łaźnemu zgodnie z pismem z dnia 29 maja 2024 podpisanego przez dyrektora

Instytutu Nauk Ogrodniczych Pana dr hab. Dariusza Wronę, prof. SGGW.

Recenzja dotyczy pracy doktorskiej wykonanej w Instytucie Nauk Ogrodniczych SGGW w

Warszawie, pod kierunkiem dr hab. Katarzyny Kowalczyk, prof. SGGW jako promotora oraz

dr inż. Małgorzaty Mirgos, jako promotora pomocniczego.

Podstawa Prawna

Podstawą prawną sporządzenia recenzji w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora

jest ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. Dz. U. 2023 r.

poz. 742 z późn. zm.).

Ocena podjętej problematyki badawczej

Najczęściej stosowanym podłożem w uprawie pod osłonami jest wełna mineralna,

która nie jest podłożem biodegradowalnym i po skończonej uprawie powstaje odpad trudny

do utylizacji. Ze uwagi na trudności z zagospodarowaniem poprodukcyjnych odpadów z

wełny mineralnej, coraz częściej wprowadza się biodegradowalne podłoża organiczne.

Powszechnie stosowaną alternatywą do wełny mineralnej jest włókno kokosowe, jednak jest

to materiał importowany i drogi a nieodpowiednio przygotowany może mieć negatywny

wpływ na plonowanie roślin. Podłoże z węgla brunatnego nie było dotychczas powszechnie

stosowane w bezglebowej uprawie warzyw pod osłonami. Węgiel brunatny ze względu

wysoce skondensowaną substancję organiczną, trwałą i jednorodną strukturę bardzo wolno

ulegającą rozkładowi mikrobiologicznemu jest podłożem organicznym w pełni

biodegradowalnym a jego właściwości szczególnie chemiczne są podobne do podłoży
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inertnych. W węglu brunatnym podobnie jak w wełnie mineralnej nie występuje biologiczna

sorpcja azotu, oraz alkalizacja roztworu nawozowego. Zastosowanie podłoża z węgla

brunatnego przez Doktoranta do hydroponicznej uprawy ogórka, który może stanowić

alternatywę do wełny mineralnej uważam za celowe i bardzo cenne. Przeprowadzone badania

z użyciem podłoża z węgla brunatnego w kolejnych cyklach uprawowych oraz badania z

dodatkowy doświetlaniem LED i HPS jak również badania przechowalnicze owoców ogórka

stanowią cenne uzupełnienie technologii uprawy ogórka na podłożu z węgla brunatnego.

Ocena formalna pracy

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska opracowana w oparciu o cykl 5 spójnych

tematycznie publikacji naukowych (załączonych w postaci kserokopii artykułów

stanowiących osiągnięcie naukowe wraz z oświadczeniami dotyczącymi udziału kandydata i

współautorów w powstaniu tych prac):

1. Łaźny R., Mirgos M., Przybył J.L., Nowak J.S., Kunka M., Gajc-Wolska J.,

Kowalczyk K. 2021. Effect of re-used lignite and mineral wool growing mats on plant

growth, yield and fruit quality of cucumber and physical parameters of substrates in

hydroponic cultivation. Agronomy 11:998

2. Łaźny R., Nowak j.S., Mirgos M., Przybył J.L., Niedzińska M., Kunka M., Gajc-

Wolska J., Kowalczyk W., Kowalczyk K. 2022. Effect of selected physical parameters

of lignite substrate on morphological attributes, yield and quality of cucumber fruits

fertigated with high EC nutrient solution in hydroponic cultivation. Appl. Sci. 12:4480

3. Łaźny R., Mirgos M.,, Przybył J.L., Niedzińska M., Gajc-Wolska J., Kowalczyk W.,

Nowak J.S., Kalisz S., Kowalczyk K. 2022. Lignite substrate and EC modulates

positive eustress in cucumber at hydroponic cultivation Agronomy 12:608

4. Łaźny R., Przybył J.L., Wójcik-Gront E., Mirgos M., Kalisz S., Bella S., Gajc-

Wolaska J., Kowalczyk W., Nowak J.S., Kunka M., Kowalczyk K., 2023. Effect of

lignite substrate and supplementary lighting and packaging type on post-harvest

storage quality of cucumber fruit. Sci. Hort. 321:112350

5. Łaźny R., Mirgos M., Przybył J.L., Wójcik-Gront E., Bella S., Gajc-Wolska J.,

Kowalczyk W., Nowak J.S., Kunka M., Kowalczyk K. 2024. Effect of lignite

substrate compared to mineral wool and supplemenary ligting with HPS and LED on

growth, plant photosynthetic activity, yield and fruit quality of greenhouse cucumber.

Sci. Hort. 327:112839

Prace zostały opublikowane w renomowanych czasopismach naukowych o zasięgu

międzynarodowym, indeksowanych w bazie JCR: Agronomy 2021 (IF2021=3,949, 100 pkt

MNiSW) i 2022 (IF2022=3,7, 100 pkt MNiSW), Appl. Sci. 2022(IF2022=2,7, 100 pkt

MNiSW),oraz Sci. Hort.2023 (IF2023=4,3, 140 pkt MNiSW) i 2024 (IF2024=4,3, 140 pkt
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MNiSW). Łączna liczba punktów wg MNiSW wynosi 580 a sumaryczny wskaźnik IF=

18,949.

Wszystkie publikacje są współautorskie, ale w każdej z nich Pan mgr Radosław Łaźny

jest pierwszym autorem wnosząc istotny wkład w ich powstanie (62%, 69%, 70%, 67% i

70% ) w tym w koncepcję badań, wykonanie części eksperymentalnej, interpretację

wyników i przygotowanie manuskryptów do publikacji.

Na początku rozprawy przedstawiono spis treści, streszczenie w j. angielskim oraz

wykaz publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe. Na część opisową pracy składają się

następujące rozdziały: Wstęp, Przegląd literatury, Cel badań i Hipotezy badawcze,

Materiały i Metody, Wyniki i Dyskusja, Wnioski i Spis literatury.

Bazę bibliograficzną rozprawy stanowią123 pozycje literatury w zdecydowanej

większości anglojęzycznej.

Na końcu opracowania Doktorant zamieścił kserokopie artykułów stanowiących

osiągniecie naukowe oraz oświadczenia o współautorstwie i procentowym udziale w

powstaniu tych prac.

Ocena merytoryczna pracy

Hipoteza badawcza oraz cele badań zostały jasno sformułowane. Celem ocenianej

rozprawy doktorskiej była ocena wpływu podłoża z węgla brunatnego w porównaniu do

wełny mineralnej, na wzrost, plon i jakość oraz trwałość pozbiorczą owoców ogórka

szklarniowego w uprawie hydroponicznej w różnych warunkach świetlnych.

W pierwszej części podjętych badań określono właściwości fizyczne podłoża z węgla

brunatnego i ich wpływ na wybrane parametry wzrostu roślin i plon ogórka szklarniowego.

Porównywane podłoża (maty z węgla brunatnego i wełna mineralna) różniły się

właściwościami fizycznymi tj. gęstością, porowatością i pojemnością wodną. Nowe maty z

węgla brunatnego miały większą gęstość i niską porowatość oraz zawartość wody łatwo

dostępnej, natomiast nowe maty z wełny mineralnej charakteryzowały się małą gęstością dużą

porowatością i dużą pojemnością wodną. W trakcie uprawy zarówno w podłożu z wełny

mineralnej jak i w podłożu z węgla brunatnego następował wzrost gęstości podłoża i

zmniejszenie pojemności powietrznej podłoży jednak w przypadku węgla brunatnego po 2

cyklach uprawy zmiany te były mniej widoczne niż w przypadku wełny mineralnej.
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W przeprowadzonych badaniach w hydroponicznej uprawie ogórka szklarniowego

prowadzonej na wełnie mineralnej i podłożu z węgla brunatnego, zarówno w podłożu nowym,

jak i ponownie użytym, ogórek uzyskał w większości zbliżone parametry wzrostu roślin i

barwę owoców. Ogórek uprawiany na nowej wełnie mineralnej charakteryzował się większą

liczbą i masą owoców, które odznaczały się wyższą zawartością β-karotenu i luteiny w

porównaniu z owocami roślin uprawianych na nowym podłożu z węgla brunatnego. Z drugiej

strony, ponownie wykorzystane podłoże z węgla brunatnego wpłynęło na wyższe plony

ogórków i owoce o większej jędrności i wyższej zawartości karotenoidów w porównaniu do

ogórka uprawianego na ponownie użytej wełnie mineralnej. Jednocześnie zawartość suchej

masy i cukrów w owocach uzyskanych z roślin rosnących na nowym i ponownie

wykorzystanym podłożu z węgla brunatnego była wyższa w porównaniu z owocami

uprawianymi na wełnie mineralnej.

W kolejnych przeprowadzonych przez Doktoranta badaniach wykazano również, że

podłoże z węgla brunatnego z uwagi na dużą pojemność sorpcyjną jest podłożem odpornym

na negatywny wpływ wysokiego stężenia soli (EC) w pożywce do dokarmiania roślin.

Zastosowane w badaniach wysokie EC pożywki do dokarmiania roślin nie spowodowało

dużych spadków parametrów fotosyntezy i wymiany gazowej, natomiast zwiększyło plon

ogórków przy jednoczesnym zmniejszeniu liczby owoców niehandlowych w porównaniu do

wełny mineralnej.

Ważnym aspektem pracy Doktoranta było określenie wpływu podłoża z węgla

brunatnego i dodatkowego oświetlenia lampami HPS i LED na parametry morfologiczne i

fizjologiczne oraz jakość i plonowanie ogórka szklarniowego w uprawie hydroponicznej w

porównaniu z uprawą na podłożu z wełny mineralnej. Maty z węgla brunatnego stosowane w

uprawie z doświetlaniem LED wpływały korzystnie na wzrost i rozwój roślin ogórka oraz

odżywianie roślin w Fe, K, P, Ca, Mg i Zn w porównaniu z uprawą na podłożu mineralnym i

doświetlaniem HPS. Połączenie oświetlenia LED i mat z węgla brunatnego poprawiło także

parametry fizjologiczne sadzonek ogórka, a także twardość owoców. Owoce zebrane z roślin

uprawianych na podłożu z węgla brunatnego i wzbogacone diodami LED charakteryzowały

się najniższą zawartością azotanów i podwyższoną wartością TSS oraz zwiększoną jędrnością

owoców.
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 Interesującym i cennym uzupełnieniem technologii hydroponicznej uprawy ogórka

szklarniowego na węglu brunatnym są badania Doktoranta dotyczące wpływu podłoża z

węgla brunatnego oraz doświetlania lampami HPS i LED na jakość i trwałość

przechowalniczą owoców ogórka w chłodni i symulowanych warunkach sklepowych.

Badania te wykazały, że owoce z roślin uprawianych na węglu brunatnym charakteryzowały

się mniejszą utratą masy podczas przechowywania, wyższą zawartością TSS i suchej masy

oraz niższą zawartość azotanów w porównaniu do roślin uprawianych na wełnie mineralnej.

Stwierdzono ponadto, że najlepsze parametry sensoryczne miały owoce pochodzące z uprawy

na węglu brunatnym i przy stosowaniu doświetlania LED. W symulowanych warunkach

przechowywania i transportu wykazano, że opakowania z folii PE zmniejszają utratę masy

owoców podczas transportu i przechowywania.

Podsumowanie

Opublikowany cykl pięciu artykułów naukowych, składających się na rozprawę

doktorską Pan mgr Radosława Łaźnego, stanowi spójne opracowanie, świadczące o tym, że

Doktorant potrafi trafnie stawiać hipotezy badawcze, poprawnie weryfikować wyniki i

wyciągać właściwe wnioski. Materiał i metody przyjęte w omawianej rozprawie są

prawidłowe nie budzą zastrzeżeń. Wyniki prezentowane w formie tabelarycznej i rysunkowej

w poszczególnych artykułach naukowych są oryginalne a ich analiza pozwoliła na

wyciągnięcie prawidłowych wniosków.

Badania przeprowadzone przez Doktoranta potwierdziły przydatność podłoża z węgla

brunatnego do hydroponicznej uprawy ogórka szklarniowego, który może stanowić

alternatywę dla wełny mineralnej a uzyskane plony mogą być wyższe przy powtórnym

wykorzystaniu podłoża w porównaniu do wełny mineralnej.

Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska Pana mgr Radosława Łaźnego jest osiągnięciem twórczym w

zakresie uprawy ogórka szklarniowego na węglu brunatnym z wykorzystaniem doświetlania

LED i stanowi ważny wkład do istniejących technologii uprawy warzyw pod osłonami.

Stwierdzam, że przedstawiona przez Pana mgr Radosława Łaźnego rozprawa doktorska, ze

względu na wysoki poziom naukowy i wartości poznawcze oraz aplikacyjne spełnia wymogi

stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 187 ustawy z dn. 20 lipca 2018 r. Prawo o
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szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 poz. 742) i wnosi nowe elementy do dyscypliny

rolnictwo i ogrodnictwo.

Stawiam wniosek do Rady Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo SGGW w Warszawie o

przyjęcie rozprawy doktorskiej Pana Radosława Łaźnego i dopuszczenie go do dalszych

etapów postepowania w sprawie nadania mu stopnia doktora w dziedzinie nauk rolniczych w

dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo.

Prof. dr hab. Stanisław Kaniszewski
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